(77) Cum Carthagine solverit Gregorius mense Januario, ac dies viginti navigarit, tum triginta alios Tripoli commoratus fuerit, reliquum vero iter quatuor mensium fuisse dicatur; apparel, eum Hierosolyma pervenire non potuisse ante Iulium anni 578, itaque jejunium hoc quadragenarium ad sequentem annum pertinere.

De monasterio urbi proximo, in quo versatus est religiose vita tirocinium posuit, nihil habeo exploratum. Monasteriorum enim ea ætate magnus erat numerus apud Hierosolyma; ferebatque tum fama, Joannem archiepiscopum anno 517, una nocte ex ea vicinitate δέκα χιλιάδας μοναχῶν sive decem millia monachorum adversus praefectum Palæstinae congregasse, ut refert Cyrillos Scythopolitanus, qui scribebat post annum 554 (in Vita Sabæ n. 56); ex illis tot monasteriis septena a S. Saba condita fuisse scimus, quæ idem Cyrillos sic enumerat (ibid., n. 58): Ἔν μὲν λαύραις ἡ μεγίστη τε αὐτοῦ καὶ πασῶν τῶν ἐν Παλαιστīνῃ λαύρων προκαθεδομένη, καὶ ἡ μετ' αὐτὴν τῇ τάξει Νέα λαύρα, καὶ ἡ Επαστομος καλουμένη· ἐν δὲ καινούριοι τὸ τοῦ Καστελλου, καὶ τοῦ Σπηλαιου, καὶ τὰ ὄνομα τούτα Σχολαρίος καὶ Ζίννου. Id est In lauris quidem maxima ipsius (Sabæ), quæ cunctis Palæstinae lauris præsidet: et que post illam ordine Nova Laura, et que vocatur Heptastomos: in cœnobitis vero quod Castellii dicitur, quod Speluncæ,

quod Scholarii, quod Zanni. Atque alia duo idem Cyrus memorat, quorum alterum Euthymii, alterum Theocisti appellatur, cæteris antiquiora, quæ tamē S. Sabæ parebant. Sed tamen, si Joannis Phœcæ, scriptoris sæculi XII, auctoritatì acquiescas, in descriptione *De locis sanctis*, quam edidit D Nihusius, et post eum Bollandiani (t. II Maii), diserte scriptum est, S. Sabæ metochium ad portam prope Regias situm fuisse: ut apud Sabaitas monachos hospitatus Gregorius videatur.

(78) Oh tirocinium ibi apud ascetas positum numeratur a Græcis Gregorius noster inter sanctos monachos, et monachontων στήριγμα audit in corum Acathisia, (ed. Venet. an. 1680, t. I, p. 184), in qua multis præterea laudibus simul ornatur; sic enim invocant: Πάτερ Πατρῶν Γρηγόρε, λειψόνγε κανὼν, σωφροσύνης εἰκόνισμα, μοναχῶντων στήριγμα, Ἐκκλησίας ἔδρατωμα, ἀγάπης λύχνος, θρόνος αἰσθήσεως, πηγὴ θαυμάτων, γλωσσα πυρίπνοος, στόμα θύματον, σκένος θείου Πνεύματος, καὶ νοητῆς γέγονας παράστασις, θεομακάριστε. Id est: O parentes Patrum Gregori, tu sacerdotii exemplar, imago temperantie monachorum columen, Ecclesiae fundamentum, charitatis lampas, sedes misericordiæ, fons miraculorum, lingua ignisera, os suarilognum, rūs dirini Spiritus et aëmus suis paradiseus, o bei munere beatissime.